
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1272 del 13-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ALBERATURE E NUOVE
PIANTAGIONI DI ALBERI NELLE AREE A VERDE DEL COMUNE DI QUARRATA - CIG
Z513D7BB9F – CUP C88E23000370004 – AGG: TUSCANY GARDEN SNC DI LUCA MORI E
MATTEO LEPORATTI – RUP GEOM. GIANLUCA OSONAGLI - COD. 3.3.1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 444
Proposta del settore n. 965

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che le aree verdi pubbliche del Comune di Quarrata sono numerose, di varia natura e
distribuite in un territorio vasto nel quale, attorno al centro cittadino, si estendono molte frazioni
situate sia nella pianura che nella collina prospiciente;
 
DATO ATTO che, allo stato attuale, risulta necessario provvedere all’esecuzione di interventi di
manutenzione straordinaria in alcune aree verdi del territorio comunale quali parchi e giardini
pubblici, piazze e parcheggi alberati, piante arboree lungo strade o percorsi pubblici, consistenti in:
- potature di formazione di alberi siti nei giardini della scuola primaria di 2° di Vignole e nell’asilo
nido di Casini, lungo il viale Montalbano e in piazza Risorgimento a Quarrata;
- potature di mantenimento di piante di alto fusto site nei giardini delle scuole dell’infanzia di
Catena e Barba e nell’asilo nido di Casini, lungo il viale Montalbano e nel parcheggio di via Di Mezzo
loc. Vignole;
- potature ornamentale o estetica di cipressi siti nel giardino del fontanello di piazza A. Moro, nel
camminamento tra via Ariosto e via Vecchia Fiorentina II° tr, nelle rotonde di via Firenze e via
Folonica, nell’aiuola del Polo Tecnologico, nello spartitraffico tra via Palatucci e via Vecchia
Fiorentina II° tr. e Del Paradiso loc. Santonuovo;
- potature di alleggerimento di piante chioma di alberi siti nel giardino della scuola primaria di
Vignole, nel giardino pubblico di Catena, nei parcheggi piazza A. Ricotti a Quarrata e di piazza G. Di
Matteo loc. Barba e lungo le vie Vecchia fiorentina I° tr. loc. Valenzatico e Seano loc. Catena;
- espianti di ceppaie site nel giardino della scuola dell’infanzia di Catena, nei giardini pubblici di
Catena e di via Pozzo, nel vialetto del cimitero di Santonuovo, nei parcheggi nelle vie Pozzo loc.
Tizzana, Breve loc. Olmi, Ceccarelli loc. Ferruccia, Don Manzi e Colecchio, nelle piazze A. Ricotti,
Don Puglisi, Berlinguer e Risorgimento, lungo la via Sopelliti e nelle piazze Risorgimento e A.
Fabbri;
- abbattimento di alberi nei giardini delle scuole nido di Casini, dell’infanzia di Catena, di Vignole,
primaria di Vignole, in quelli pubblici di Catena, di via Di Pozzo e del Mollungo, dei parcheggi delle
vie Pozzo loc. Tizzana, Don Manzi e colecchio, delle piazze Don Puglisi, Berlinguer e A. Ricotti,
lungo la via Scopelliti e in piazza Risorgimento;
- fornitura e piantagione di alberi nei giardini della scuola dell’infanzia di Catena, primaria di
Vignole, pubblici di Catenae di via Pozzo, loc. Tizzana, nel vialetto del cimitero di Santonuovo, nei
parcheggi delle vie Breve loc. Olmi, Ceccarelli loc. Ferruccia, Pozzo loc. Tizzana, Don Manzi,
Colecchio, Pontormo e Ariosto e delle piazze Risorgimento, Berlinguer, Don Puglisi e A. Ricott,
lungo la via Scopelliti e nelle piazze A. Fabbri e Risorgimento.
il tutto come meglio descritto nella perizia custodita in atti presso il Servizio Lavori Pubblici,
meritevole di approvazione, composta da relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro
economico (Allegato 1);
 
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ad impresa specializzata nel
settore florovivaistico in possesso dei necessari requisiti ex art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023;
 
VISTO che:
- l’importo a base di gara è pari a euro 34.426,47 oltre euro 1.219,35 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per complessivi euro 35.645,82 oltre IVA 22%;
- il criterio previsto per l'aggiudicazione dei lavori è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 49, del
D. Lgs. 36/2023;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione degli
affidamenti;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018,
secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
VISTA la procedura concorrenziale n. 027996 esperita tramite la piattaforma telematica Start,
messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai seguenti operatori economici:
- TUSCANY GARDEN SNC DI LUCA MORI E MATTEO LEPORATTI (Codice Fiscale/Partita IVA
02050610472);
- VIVAI MGF TRADE S.R.L. (Codice Fiscale/Partita IVA 01831620479);
- SOCIETA' AGRIOLA VIVAI PIANTE L'EDERA DI TURCHI EMANUELE TURCHI TIZIANO S.S. (Codice
Fiscale/Partita IVA 01428250474);
- EREDI DI VETTORI LANFRANCO S.A.S. DI NICOLA, SILVIO E FABIO (Codice Fiscale/Partita IVA
01709790479);
 
DATO ATTO che entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 04/12/2023 sono pervenute le
seguenti offerte economiche:
- TUSCANY GARDEN SNC DI LUCA MORI E MATTEO LEPORATTI – ribasso percentuale offerto
6,00052%;
- SOCIETA' AGRIOLA VIVAI PIANTE L'EDERA DI TURCHI EMANUELE TURCHI TIZIANO S.S. – ribasso

2/4  



percentuale offerto 4,00000%;
- EREDI DI VETTORI LANFRANCO S.A.S. DI NICOLA, SILVIO E FABIO – ribasso percentuale offerto
3,00001%;
 
CONSIDERATO che l’offerta più conveniente è quella formulata dall’impresa Tuscany Garden SNC,
pari a euro 32.360,70 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 1.219,35, per
complessivi euro 33.580,05, oltre IVA 22%;
 
ATTESO pertanto di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa Tuscany Garden SNC con sede in
Quarrata, Via Europa 330/B, Codice Fiscale/Partita IVA 02050610472, per l’importo di euro
32.360,70 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 1.219,35, per complessivi
euro 33.580,05, oltre IVA 22%, per un totale di euro 40.967,66;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del
lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
 
VISTO il quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento (Allegato 2);
 
RITENUTO pertanto:
- di impegnare in favore dell’impresa Tuscany Garden SNC la somma di aggiudicazione di euro
40.967,66 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/0 per euro 20.639,06 e al capitolo 7199/
500 per euro 20.328,60, bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
DATO ATTO inoltre:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z513D7BB9F;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C88E23000370004;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – cod. 3.3.1;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/
2023 e ss.mm.ii.;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la determinazione dirigenziale n. 1364 del 30/12/2023 di nomina della Geom. Fabiana Baldi
titolare di posizione organizzativa del Servizio Gestione Patrimonio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

3/4  



 
2) di approvare la perizia per i “Lavori di manutenzione straordinaria di parchi e giardini pubblici”
redatta dal Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici, custodita in atti, composta da
relazione tecnica, computo metrico estimativo e quadro economico;
 
3) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria di parchi e
giardini pubblici in favore dell’impresa Tuscany Garden SNC con sede in Quarrata, Via Europa 330/
B, Codice Fiscale/Partita IVA 02050610472, per l’importo complessivo di euro 40.967,66;
 
4) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della presente aggiudicazione (Allegato
2);
 
5) di impegnare in favore dell’impresa Tuscany Garden SNC, meglio sopra generalizzata, l’importo
di euro 40.967,66 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/0 per euro 20.639,06 e al capitolo
7199/500 per euro 20.328,60, bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
6) di dare inoltre:
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z513D7BB9F;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C88E23000370004;
- che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, solo in caso di sorteggio
a campione come previsto nell’atto di gestione organizzativa del Segretario Generale del Comune di
Quarrata acquisito al Prot. n. 50621 del 19/10/2023;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – cod. 3.3.1;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del
Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/
1990 e dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e della
coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza
amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
- che qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/
2023;
 
7) di disporre la trasmissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;
 
8) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Geom.
Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
07-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4  


